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UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO 

FACULDADE DE DIREITO 

Largo de São Francisco 
 

 

 

DEPARTAMENTO DE DIREITO COMERCIAL 
 

DISCIPLINA: DCO0316 – REGULAÇÃO, CONCORRÊNCIA E MERCADO 

PROFESSOR DOUTOR CARLOS PORTUGAL GOUVÊA  

SALA  23 

 

ESTUDO DE CASO NOMES/ NÚMERO USP TELEFONE E-MAIL 

 

Estudo de Caso A 

 

INSOLVÊNCIA E OS 

ORGANISMOS MULTILATERAIS 

 

(15 de agosto de 2012) 

Elouise Bueno Ariede (6854981)  elobueno@gmail.com 

Joyce C. Faustino Luciano (6854790)  joycarolfl@gmail.com 

Ricardo Moreira Palma (1932839)  7463 8819 ricardo_moreira_palma@hotmail.com 

Tomas Kim (6767789)    
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Estudo de Caso B 

 

CONSTITUCIONALIDADE DA LEI 

DE FALÊNCIAS E 

RECUPERAÇÃO DE EMPRESAS 

 

(22 de agosto de 2012) 

 

Luís Carlos Martins Carneiro (6855471) 7160 9859 lcmcarneiro@gmail.com 

Whilerson Carlos Luiz   (3492475) 9638 2025 whilersonluiz@gmail.com 

Luiz Gustavo O. Vieira (3476848)   

Vinicius Martins Lemos (6856249)  7974 1122 vlemos@tce.sp.gov.br 

 

Estudo de Caso C 

 

CASO SOBRE JURISDIÇÃO 

UNIVERSAL  

 

(29 de agosto de 2012) 

 

Arthur Paulo Sato (6854891)   

Breno C. F. de Carvalho (6854309)    

Guilherme Rodrigues Martins (6853823)   

Nicolas Barbosa V. M. Basílio (6403383)   

 

Estudo de Caso D 

 

CRIMES FALIMENTARES 

 

(12 de setembro de 2012)  

 

Daniel Rodrigues de Oliveira Quintanilha                  8965 2882 droquintanilha@gmail.com 

Pedro Leopoldo Silveira Goulart (6856614)      plsgoulart@gmail.com 

João Paulo Godoy (6855589)   

André Luis de Paula Borges  (6856207)     



 3 

 
 

 

 

 

 

Estudo de Caso E 

 

REFORMA DA LEI DE 

FALÊNCIAS NA COLÔMBIA 

 

(19 de setembro de 2012)  

 

Diego Martins Degani (6856569)  diego.degani@usp.br 

Daniel Alves Teixeira  (6855022)    daniel.teixeira@mml.adv.br 

Alexandro Tadeu do Livramento (220889)  alexlivramento@yahoo.com.br 

Fábio Mourão Dutra de Oliveira (6403362)     soueufabio@hotmail.com 

 

Estudo de Caso F 

 

O DEBATE INTERNACIONAL: 

JACKSON V. WARREN 

 

(26 de setembro de 2012)  

 

Saylon Alves Pereira   (6852885)    saylon.pereira@gmail.com 

Antônio Bender Mammi  Bendermammi@hotmail.com 

 

Estudo de Caso G 

 

ADMINISTRADOR DA 

INSOLVÊNCIA 

 

(3 de outubro de 2012)  

 

Mayara Neme Mira  (5616771)   

Vinicius Gandara Zaratine (6856382)   

Luana Gabriela da Silva (6854380)   

                         

Pedro Paglione (6855892) 
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Estudo de Caso H 

 

ASSEMBLEIA DE CREDORES 

 

(10 de outubro de 2012)  

 

 

Caio Martins  
 Caiomandrade@yahoo.com 

Kenzo Otsuka  Kenzo.otsuka@hotmail.com 

Leonardo Lira Lima  Leoliralima@yahoo.com.br 

 

Estudo de Caso I 

 

CASO VARIG – PROCESSO DE 

TRANSIÇÃO 

 

(24 de outubro de 2012)  

 

Rafael P. de La Rosa  (5196572)  rafael.delarosa@uol.com.br 

Carla Daniela Kakuta  carla.kakuta@gmail.com 

Filipe Madeira da Silva  filipem@gmail.com 

André Ueti  andre.ueti@usp.br 

 

 

Estudo de Caso J 

 

CASO AGRENCO – ASPECTOS 

INTERNACIONAIS 

 

(31 de outubro de 2012)  

 

 

 

Jessica Nádia Cavalcante Gomes da Frota   

William Hideki Shimaoka   

Decio Hideo Hatano   


